a
o

o

—~

2021 (07/2021

3.45222.90.0 / 06

E Einbauhinweis

=
°
c
3
°
®
=
>
=

m Mounting instructions
MAN oil pump

Iﬂ Notice de montage
Pompe a huile MAN

ORIGINAL
——

Allgemein

e Das mit den Arbeiten beauftragte Personal muss vor
Arbeitsbeginn diesen Montagehinweis gelesen und
verstanden haben.

® Die Arbeiten diirfen nur von Fachpersonal durchge-
filhrt werden.

* Die jeweils geltenden gesetzlichen Bestimmungen,
Sicherheitsbestimmungen und aktuelle Hinweise des
Fahrzeugherstellers beachten.

Ausbau der alten Olpumpe

e Kurbelgehdusedeckel nach Herstellervorschrift ent-
fernen.

¢ Olpumpendeckel (1) abschrauben.

 Hohlrad (2) und Olpumpenritzel (3) abziehen.

e Zylinderschraube (4) abschrauben und Achse (6)
abziehen.

e Lagerbuchse (11) priifen. Bei Beschadigungen oder
Riefen: nach Herstellervorschrift ersetzen.

Einbau der neuen Olpumpe

e Sicherstellen, dass der Dichtring (5) korrekt in der Nut
der Achse (6) sitzt.

e Achse (6) in die Bohrung stecken. Dabei beachten,
dass der Fiithrungsstift (7) in der entsprechenden
Offnung (10) im Kurbelgeh&use sitzt.

e Zylinderschraube M10x35 (4) festziehen.
Anzugsdrehmoment: 65 Nm

¢ Hohlrad (2) und Olpumpenritzel (3) mit sauberem
Motorendl bestreichen.

e Hohlrad (2) mit der Bundseite zum Motor in das Kur-
belgehduse einpassen. Das Hohlrad zentriert sich
dadurch automatisch.

o Olpumpenritzel (3) auf die Achse (6) stecken.

e Je nach Ausfiihrung: Sicherstellen, dass die Dichtung
(8) korrekt in der entsprechenden Nut im Olpumpen-
deckel (1) sitzt.

¢ Olpumpendeckel (1) aufsetzen und iiber Kreuz mit
den Flanschschrauben M6x20 (9) festziehen.
Anzugsdrehmoment: 15 Nm

e Kurbelgehdusedeckel nach Herstellervorschrift mon-
tieren.

Anderungen und Bildabweichungen vorbehalten.

General

® The personnel responsible for the task must have read
and understood these mounting instructions before
commencing work.

® The work must only be carried out by qualified
personnel.

* Please note the applicable legal provisions, safety
provisions and the vehicle manufacturer’s current
instructions.

Removing the old oil pump

e Remove crankcase cover according to manufacturer’s
instructions.

Unscrew oil pump cover (1).

Take off ring gear (2) and oil pump pinion (3).
Unscrew cylinder screw (4) and take off axle (6).
Check bearing bush (11). In the event of damage

or grooves, replace according to manufacturer’s
instructions.

Installing the new oil pump

® Make sure that the sealing ring (5) sits correctly in the
groove of the axle (6).

¢ Insert axle (6) into the bore. Ensure that the guide pin
(7) is in the relevant opening (10) in the crankcase.

e Tighten cylinder screw M10x35 (4).

Tightening torque: 65 Nm

e Coatring gear (2) and oil pump pinion (3) with clean
engine oil.

o Fitthe ring gear (2) in the crankcase with the collar
side facing the engine. The ring gear centres itself
automatically.

e Fit the oil pump pinion (3) on the axle (6).

e Depending on the design: Make sure that the gasket
(8) sits correctly in the relevant groove in the oil pump
cover (1).

e Fit the oil pump cover (1) and tighten crosswise using
the flange screws M6x20 (9).

Tightening torque: 15 Nm

e Fit crankcase cover according to manufacturer’s

instructions.

All content including pictures and diagrams is subject to
change.

Généralités

e Le personnel chargé des travaux doit avoir lu et
compris la présente notice de montage avant de
commencer.

e Les travaux doivent étre effectués uniquement par un
personnel qualifié.

e Respecter les dispositions légales en vigueur,
les réglements de sécurité et les consignes du
constructeur de véhicules.

Démontage de I’'ancienne pompe a huile

o Retirer le couvercle du carter de vilebrequin
conformément aux instructions du constructeur.

e Dévisser le couvercle de la pompe & huile (1).

o Retirer la couronne (2) et le pignon de la pompe a huile
3).

o Dévisser la vis a téte cylindrique (4) et retirer 'axe (6).

o Retirer la douille (11). En cas de détériorations ou de
rayures : procéder au remplacement conformément aux
instructions du constructeur.

Montage de la nouvelle pompe a huile

e S’assurer que la bague d’étanchéité (5) est placée
correctement dans la rainure de 'axe (6).

¢ Enfoncer 'axe (6) dans l’alésage. S’assurer que
la broche de guidage (7) entre dans 'ouverture
correspondante (10) du carter de vilebrequin.

o Serrer la vis a téte cylindrique M10x35 (4).

Couple de serrage : 65 Nm

e Enduire la couronne (2) et le pignon de la pompe a
huile (3) d’huile moteur propre.

o Insérerla couronne (2) dans le carter de vilebrequin,
c6té collet dirigé vers le moteur. La couronne se centre
automatiquement.

¢ Enfoncer le pignon de la pompe a huile (3) sur I'axe (6).

e Selon la version : s’assurer que le joint (8) est placé
correctement dans la rainure correspondante du
couvercle de la pompe a huile (1).

o Mettre le couvercle de la pompe a huile (1) en place et
serrer les vis a bride M6x20 (9) en croix.

Couple de serrage : 15 Nm

* Monter le couvercle du carter de vilebrequin

conformément aux instructions du constructeur.

Sous réserve de modifications et de variations dans les
illustrations.

RHEINMETALL

www.ms-motorservice.com
© MS Motorservice International GmbH




a
ém YKa3aHuA N0 MOHTaXy

2021 (07/2021

3.45222.90.0 / 06

E Instrucciones de montaje

SR

MacnsHbiii Hacoc MAN Bomba de aceite MAN MAN SR RSt
06wue nonoxenns Generalidades BER

NepcoHan, KOTopoMy NopyyeHbl AaHHbIE pPaboTbl, Nepes ux
HayanoM OMKEH NPOYECTb U MOHATb AAHHYIO UHCTPYKLMIO
N0 MOHTaNYy.

Pa6oTbl paspeLeHo BbIMOAHATH TOILKO CreyranncTam.
[leiicTBYIOIME B HaCTOALLEee BpeMs 3aKOHOAaTe bHble
npeAnucaHus, npasuna TexHUKN 6e30MacHoCTH 1
aKTyasbHble yKa3aHWs U3roToBUTENs TPAHCMOPTHOMO
CpeacTea AoMKHbI coboaaThCs.

JleMoHTa)< CTaporo MacisaHoro Hacoca

CHATb KPbILLKY KapTepa corMacHo npeanucaHnio
M3roTOBUTENS.

OTBUMHTUTB KPbILLIKY MacasaHoro Hacoca (1).

CHATb nonoe 3y64aroe koneco (2) 1 WecTepHIo MacsHOMO
Hacoca (3).

OTBUHTUTL BOAT C UMAMHAPUYECKON rONOBKOM (4) M CHATL
Ban (6).

MNpoBepuTb BKNAALIW NoawmnHuKa (11). B cnyyae
NOBpEeXAeHN nnn 06pasoBaHUA KAHABOK: 3aMEHUTb
COMacHO NPeanncaHunio U3roToBUTENs.

MoHTaXX HOBOro MacnsHOro Hacoca

Y6ea1TbCA B NPABUILHOCTY MOCAAKU YIIOTHUTENLHOTO
konbua (5) B kaHasKe Bana (6).

YctaHoBUTb Ban (6) B oTBepcTUe. NPy 3TOM y4NUTLIBATD,
4TO HanpaBAALWMA WTUDT (7) KOMKEH HAXOAUTLCA B
cooTBeTcTBYIOLEeM oTBepcTUm (10) KapTepa.

3arsHyTb 6ONT C UMANHAPUYECKOI ronoBkoin M10x35 (4).
MomeHT 3aTsakKu: 65 Hm

Cmasarb nonoe 3ybyaroe Koneco (2) 1 wectepHio
MacnsHoro Hacoca (3) YNCTbIM MOTOPHbLIM Mac/ioM.
MNpunacosarb Ha KapTepe nosoe 3y6yaroe Koneco (2)
CTOPOHOI C BYPTUKOM B Hanpas/ieHuun asurarens. B
pe3synbrare 3T0ro nosoe 3y64aroe KONECo aBTOMATUYECKU
yCTaHaBNMBAETCA MO LIEHTPY.

YCTaHOBWTB WECTEPHIO MACAAHOTO Hacoca (3) Ha Ban (6).
B 3aBMCUMOCTM OT UCMOMHEHUA: y6eanTbCs B NPaBuUNbHOCTM
NOCaAKM ynioTHeHUs (8) B COOTBETCTBYIOLEN KaHABKe
KpbILWKK MacnsHoro Hacoca (1).

YCTaHOBUTB KPbILWKY MACISHOTO Hacoca (1) 1 3akpenuTb
ee dnaHuyeBbiMM BUHTaMK M6x20 (9), 3aTaHyB UX KpecT-
HaKpecr.

MomeHT 3aTsakKu: 15 Hm

CMOHTMPOBATH KPbILIKY KapTepa CornacHo NpeanucaHmnio
M3roTOBUTENSA.

Mol COXpaHaem 3a coboit npaBo Ha USMEHEHNA N
HECOOTBETCTBUE PUCYHKOB.

El personal encargado de realizar los trabajos tiene que
haber leido y comprendido estas indicaciones para el
montaje antes comenzar con los mismos.

Solo el personal especializado puede realizar los
trabajos.

Deben observarse las respectivas disposiciones
legales vigentes, los reglamentos de seguridad y las
indicaciones actuales de los fabricantes de vehiculos.

Desmontaje de la bomba de aceite usada

Retirar la tapa del carter del cigiiefial de acuerdo con el
reglamento del fabricante.

Desenroscar la tapa de la bomba de aceite (1).

Retirar la rueda con dentado interior (2) y el pifién de la
bomba de aceite (3).

Desatornillar el tornillo cilindrico (4) y retirar el eje (6).
Comprobar el casquillo de cojinete (11). En caso de
dafios o estrias: sustituir de acuerdo con el reglamento
del fabricante.

Montaje de la nueva bomba de aceite

Asegurar el correcto alojamiento del retén (5) en la
ranura del eje (6).

Introducir el eje en el taladro (6). Al hacerlo, prestar
atenci6n al alojamiento del perno de guia (7) en la
abertura correspondiente (10) del cérter del cigiiefial.
Apretar el tornillo cilindrico M10x35 (4).

Par de apriete: 65 Nm

Untar con aceite de motor limpio la rueda con dentado
interior (2) y el pifidn de la bomba de aceite (3).
Ajustar la rueda con dentado interior (2) con el asiento
del cilindro hacia el motor en el carter del cigiieiial. De
esta forma la rueda con dentado interior se centra de
forma automatica.

Insertar el pifién de la bomba de aceite (3) en el eje (6).
En funcion de la variante: Asegurar el correcto
alojamiento de la junta (8) en la ranura
correspondiente de la tapa de la bomba de aceite (1).
Colocar la tapa de la bomba de aceite (1) y apretarla en
cruz con los tornillos de brida M6x20 (9).

Par de apriete: 15 Nm

Montar la tapa del cérter del cigiiefial de acuerdo con
el reglamento del fabricante.

Modificaciones y cambios de dibujos reservados.

- R TR A RTEFIA TR, DR IEMRE
FEICHR T,

- NARFHREWARRITXEEL,

: EE?%”MEFH*}HW,\ ZeMEMITHERE &
ETRo

[RhRIFE

- RIS A E R EI T 5o

BRSO RET.

- BAKE (2) MIRR/ER ) KT

- BRERRE (4) e T H R (6) T

. @EEE (11)o 3N BB EIHE HRIREIE R
EE o

hARETE

- REBEIR (5) IEMRFEAIT 30 (6) ISHET,

- 155 (6) IMARIEEFLEL LA ER, SEHE 7) EHBH
AL FehimFERAER O (10) B,

- BRI ZE M10x35 (4) T,
FFEH%E 65 Nm

. ﬁmfﬁ% (2) FRER/NER (3) BF 2BV KL hlBR

- FRIERE Q) FrBRERR YRS MEEEN. R

W EHIEBEEIE D

- BRR/ER (3) 1EE4 (6) Lo

- AMERE  HEREBHIF (8) EFRMAI T HRE (1)
AR S,

. ;Ii}g?i% (1) 2 &, FEREZ 1212 M6x20 (9) XX
T FRo
&% 15 Nm

- FREBHISEE RS,

REESMERRIREIRF

RHEINMETALL

www.ms-motorservice.com
© MS Motorservice International GmbH




